

CLASS-VI
Session 2025-26
ASSESSMENT WISE SYLLABUS

SUBJECTS	PA1	HALF YEARLY
ENGLISH	LITERATURE Unit-2 Inspiring People Section -1 A Country Childhood Section-2 If (poem) GRAMMAR - Articles, Pronouns WRITING- Diary Entry , Notice (Lost and Found) SR - Ahalyabai	LITERATURE Unit-2 Inspiring People Section-1 A Country Childhood Unit-4 Science Section-1 India and its Scientific Glory Unit-5 Dream and Fantasy Section-2 A Little Boy's Dream (poem) GRAMMAR - The Present Tense, The Past Tense: Simple, The Past Tense: Continued (past continuous tense), The Future , Articles, Adjectives WRITING - Formal Letter (Application to the Principal) , Notice (Events) S.R- The Lantern and the Fan , The Nightingale
HINDI	<u>साहित्य-</u> <u>मल्हार-</u> पाठ 1: मातृभूमि पाठ 2 : गोल <u>सदाबहार कहानियाँ-</u> पाठ 1 : सहस्र मुद्राओं की थैली <u>व्याकरण-</u> पाठ 1 : भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ 2 : वर्ण और वर्णमाला , मुहावरे 1 से 20 <u>लेखन-</u> विज्ञापन लेखन (20-25 शब्दों में), <u>पठन-</u> अपठित-पठित गद्यांश	<u>साहित्य-</u> <u>मल्हार -</u> पाठ 1 : मातृभूमि, पाठ 2 : गोल, पाठ 3 : पहली बूँद, पाठ 4 : हार की जीत, पाठ 6 : मेरी माँ <u>सदाबहार कहानियाँ-</u> पाठ 3 : आलसीराम , पाठ 4 : मुसकराता राजकुमार <u>व्याकरण-</u> पाठ 1 : भाषा लिपि और व्याकरण, पाठ 2 : वर्ण और वर्णमाला, पाठ 3 : शब्द विचार , पाठ 7 : संज्ञा , पाठ 8 संज्ञा के विकार - (क) लिंग (ख) वचन (ग) कारक, मुहावरे 1 से 20 तक , वाक्यांश के लिए एक शब्द (1 से 20 तक) <u>लेखन-</u> समसामयिक विषय पर अनुच्छेद , औपचारिक एवं अनौपचारिक पत्र , संवाद लेखन(50 शब्दों में) <u>पठन-</u> पठित- अपठित गद्यांश एवं पद्यांश

FRENCH	lesson 0 Bonjour la France lesson 1 Les lettres et les nombres lesson 2 Les salutations	Lesson 0 Bonjour la France Lesson 1 Les lettres et les nombres Lesson 2 Les salutations Lesson 3 À la Cantine Lesson 4 les objets et les gens Lesson 5 la Chambre d'Alain
SANSKRIT	रुचिरा- 1. वयं वर्णमालां पठामः 2. एषः कः ? एषा का ? एतत् किम् ? 3. अहं च त्वम् च व्याकरण- पाठ-1. वर्ण-विचारः 2. लिंग विचारः 3. वचन -प्रयोगाः <u>लेखनम्</u> - पशवः पक्षिणः च नामानि	रुचिरा - 2. एषः कः ? एषा का ? एतत् किम् ? 3. अहं च त्वम् च 4. अहं प्रातः उत्तिष्ठामि 5. शूराः वयं धीराः वयम् 6. सः एव महान् चित्रकारः <u>व्याकरण -</u> पाठ-6. लकार-परिचयः 7. कारक-उपपद-विभक्ति-परिचयः 8. अकारान्त पुल्लिङ्ग-शब्द-रूपाणि 19. संवादाः 18. चित्राधारित प्रश्नाः 20. अपठित अवबोधनम्। <u>लेखनम्</u>- अनुच्छेद लेखनम्
MATHEMATICS	CH 1 NUMBER SYSTEM CH 10 BASIC GEOMETRICAL IDEAS	CH 1 NUMBERS CH 2 PLAYING WITH NUMBERS CH 3 MORE ABOUT NUMBERS CH 4 HCF and LCM CH 5 WHOLE NUMBERS CH 6 INTEGERS CH 10 INTRODUCTION TO ALGEBRA CH 11 ALGEBRIC EQUATIONS CH 13 BASIC GEOMETRICAL IDEAS CH 17 SYMMETRY
SOCIAL SCIENCE	Chapter-2:(Geography) Locating Places: Maps and Coordinates Chapter-9:(History) Timelines and Sources of History: What, How and When Chapter-10:(History) The Earliest Societies Chapter-19:(Civics) Unity in Diversity	Chapter-3:(Geography) Rotation and Revolution Chapter-4:(Geography) Oceans and Continents of the World Chapter-11:(History) Our India: Bharat Chapter- 12:(History) The Indus Valley Civilization Chapter-22:(Civics) Grassroots Democracy: What is Government? Chapter-23:(Civics) Grassroots Democracy: Rural Local Self Government

		S.R- The Barber of Baghdad , The Complaint of the Camel (poem)
HINDI	साहित्य- मल्हार - पाठ 5 : रहीम के दोहे पाठ 7 : जलाते चलो पाठ 8 : सत्रिया और बिहू नृत्य सदाबहार कहानियाँ- पाठ 5 : बात अठन्नी की व्याकरण- विलोम शब्द 1 से 20 , पर्यायवाची शब्द (1 से 20) , अनेकार्थी शब्द (1 से 20), पाठ 9 : सर्वनाम, पाठ 10 विशेषण लेखन- संवाद लेखन (50 शब्दों में) , पठन- अपठित गद्यांश एवं पद्यांश	साहित्य- मल्हार - पाठ 9: मैया मैं नहीं माखन खायो , पाठ 10 : परीक्षा , पाठ 11 : चेतक की वीरता पाठ 12 : हिंदी महासागर में छोटा-सा हिंदुस्तान पाठ 13 : पेड़ की बात सदाबहार कहानियाँ- पाठ 7 : चूहा और मैं , पाठ 11 : मंत्र-तंत्र व्याकरण- वाक्यांश के लिए एक शब्द (1 से 20 तक) , पर्यायवाची शब्द (1 से 20), अनेकार्थी शब्द (1 से 20) , समश्रुत भिन्नार्थक शब्द (1 से 20), पाठ 9 :सर्वनाम , पाठ 10 विशेषण , पाठ 11 क्रिया , पाठ 12 काल , पाठ 14:वाक्य रचना , पाठ 15 विराम चिह्न लेखन- विज्ञापन लेखन (20-25 शब्दों में) , चित्र वर्णन (25-30 शब्दों में) समसामयिक विषय पर अनुच्छेद , औपचारिक व अनौपचारिक पत्र लेखन । पठन- पठित- अपठित गद्यांश एवं पद्यांश
FRENCH	Lesson 0 Bonjour la France Lesson 6 Le ciel bleu,le parc vert Lesson 7 C'est le weekend	Lesson 0 Bonjour la France Lesson 6 Le ciel bleu,le parc vert Lesson 7 C'est le weekend Lesson 8 Une Sortie entre amis Lesson 9 Où habites-tu? Lesson 10 La famille d'Alain
SANSKRIT	रुचिरा- 7.अतिथिदेवो भव 9. यो जानाति सः पण्डितः 10.त्वम् आपणं गच्छ व्याकरणम् - पाठ -10-आकारान्त स्त्रीलिंग शब्दरूपाणि 15.अव्ययपदानि 18.चित्राधारित प्रश्नाः 20. अपठित गद्यांश । लेखनम् - वर्णानि नामानि ।	रुचिरा- 7.अतिथिदेवो भव 9. यो जानाति सः पण्डितः 10.त्वम् आपणं गच्छ 11.पृथिव्यां त्रीणि रत्नानि 12.आलस्यं हि मनुष्याणां शरीरस्थो महान् रिपुः 13. सङ्ख्यागणना ननु सरला व्याकरणम् - पाठ-6 लकार-परिचयः 7.कारक-उपपद-विभक्ति-परिचयः 11.सर्वनाम शब्दरूपाणि 12. संख्यावाचक शब्दाः 15.अव्ययपदानि, 16.सन्धिः 17.अशुद्धि संशोधनम् 18.चित्रवर्णनम् 19.संवादाः

		20.अपठित अवबोधनम् । लेखनम् - अनच्छेद लेखनम् फलानि शाकानि नामानि च ।
MATHS	Chapter 8 Fractions Chapter 9 Decimals Chapter 19 Data Handling	Chapter 4 HCF and LCM Chapter 6 Integers Chapter 7 Mathematical Patterns Chapter 8 Fractions Chapter 9 Decimals Chapter 12 Ratio and Proportion Chapter 14 Understanding Elementary Shapes Chapter 15 Three-Dimensional Shapes Chapter 16 Constructions Chapter 18 Perimeter and Area Chapter 19 Data Handling
SCIENCE	Chapter-7:(Physics)Temperature and its measurement Chapter-9:(Chemistry) Methods of separation in everyday life Chapter-10:(Biology) Living creatures: Exploring their characteristics	Chapter-3 :(Biology) Mindful eating:A path to a healthy body Chapter-4 :(Physics) Exploring magnets Chapter-6:(Chemistry) Materials around us Chapter-10:(Biology) Living creatures: Exploring their characteristics Chapter-11:(Chemistry) Nature's treasures Chapter-12:(Physics) Beyond the Earth
SOCIAL SCIENCE	Chapter-6:(Geography) India-Physical Features Chapter-14:(History) The First Empire: The Mauryas Chapter-18:(History) Indian Culture and Its Roots Chapter-24:(Civics) Grassroots Democracy: Urban Local Self Government	Chapter- 7:(Geography) Climate of India Chapter-8:(Geography) Natural Vegetation and Wildlife Chapter-16:(History) Reaching Out to Distant Lands Chapter-17:(History) India from the 4th century CE to the 7th Century CE Chapter-25:(Civics) The Importance of Work Chapter-26:(Civics) Exploring Economic Activities
GENERAL KNOWLEDGE		27. Autobiographies 28. Works of fiction 29. Word game 30 Legendry paintings

		31.Power of yoga 32.Timeless craftsmanship 35. Assam tea 36. Tourism in India 37. Wholesale markets in India
--	--	---